Clemens IV. S. tit. sanctae Caeciliae Presbytero
cardinali apostolicae sedis Legato".

Legatos, quibus in certis provinciis committitur lega
tionis ofFICiuin,ut ibidem evellant etl' diSSipent, aedificent
atque plantent, provmmarum Sibi commissarum ad instar
proconsulum ceterorumque praesrdum, quibus certae sunt
decretae prOVinCiaemoderandae, ordinarios reputantes,
praesenti declaramus edicto, commissum tibi a raedeces
sore nostro legationis officnimnequaquam per ipSiusobitum
exspirasse.

CAP. "I.
Finita legatione exspiraiit reuorvntlonca legatorum, et omnis proeessus
lialiitua super illiic,niui tune Illu boneiicla iam vacantia iiint eollata. Demum
dicitur, quod, pendente uita tiua reuervutione in ecclesia colit.-ginta. vel de
beneficio spectante ad collationem alicuius, legatus in eadem ecclesia v.,-l
liuiieiieio spectante ad collationem eiusdem, aliam facere non potest, et,

quod fit eontra praedicta, irritum decernit. loann. Audr.

Bonifacius VIII.
Praesenti declaramus edicto, reservationes quorumcun

que beneficiorum, ab apostolicae sedis legato suae legationis
auctoritate factas, et decreta interposita superi sis, nec non
denunciationes, inhibitiones et processus quosli et, per eum
vel per cxsecutores deputatos ab eo habitos circa ipsas,
(dummodo ad collationem eorundem beneficiorum iam va
cantium minime sit processum,) eo ipso, quod illius1 finitur
legatio, viribus penitus vacuari, nec exsecutores eosdem
posse ulterius beneficia taliter reservata conferre. Ceterum
reservationes huiusmodi, per quas interdum praelati et ec
clesiae nimium onerantur, restringere cu ientes, prohibe
mus, ne, postquam legatus in ali ua cathe raii vel collegiata
ecclesia reservationem aliquam duxerit faciendam, aliam illa
pendente faciat aliquatenus in eadem. Nec etiam, postquam

alibi reservaverit aliäuod beneficium, ad collationem pertinens cuiuscunque, iud, quod ad illius collationem per
tineat,quamdiu reservatio pendet alterius, sibi quoquo modo
reservet. Quicquid autem contra praemissa contigerit at
tentari, eo ipso viribus non subsistat.

Poitliasl no. I5121. — 1243—53. — Comp. c. un. h. l. — in Bulla
Ad cxped. no. to. b) ipsomm: labo.

Cap. II. a) lixtravagans fuit eiusdem Clementis et incipiebat:
Ex parte: loann. Andr. — Dal. Perusii V. 111.April. P. A. I.
(i265.) ap. ]lIartenc Aneml. II, 121. — Parthus! no. 19089. —
Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto S. tituli S. Caeciliae
presbytero cardinali apostolicae sedis legato salutem et apostolicam
benedictionem. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod
quum felicis recordationis Urbanus papa praedecessor noster tibi tam
in regno Franciae, quam in quibusdam aliis partibus plenae lega
tionis officium duxerit comitiittcndum, nonnulli dubitationem solli
citam excitantes, dubitare se assenint, an commissum tibi huitis
modi legationis officium post eiusdem praedecessoris obitum
duraverit, vel illius fuerit potius morte Fmitum. Quare humiliter
petebatur a nobis, ut dubitationem huiusmodi nostrae declarationis
oraculo sopiremus. Nos igitur legatos quibus in provinciis certis,
ut inihi evcllant ct dissipent, aedificent et plantent, committitur,
legationis officium, ad instar proconsulum ceteronmique provincia
rum praesidum, quocunque speciali nomine censeatur, quibus certae
sunt decretae provinciae, quarum illis moderatio demandatur,
Ordinariain gerere dignitatem, et provinciarum sibi commiss.-mun
ordinarios reputantes, praesenti declaramus edicto, praefatum lega
tionis officium a dicto tibi praedecessore commissum, nequaquam
per ipsius obitum exspirasse.

Tit. XV. Cap. I. 1) lubleetorum: ABDEFGE]
Inde: Io 3) add.: tainen- elabi-J.

Cap. 11. 1) et: deos!: add. coll.
Cap. III. 1) Ipsius: D,- per lilius obitum: c.

2) Provldo: GDIc:
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CAP. IV.
cathedrales, vcl regulares yel .collegiatas ccciesl
conferrenon possunt. Idem in dignitatibus ecclesiarum cathedralium quae
"mt iuniores post episeopus, si llltiill'lllllpraelati per electionem richi,-iit
"mm"; ut eontra lioc fui-tuin est irrituiii.— '. ]. l)i.-legum.».iiuu l)oll'hl
alii-iilciiiiilliittcru, quod recipiat resignationein beneficii, et postea illnd

conterat, et contra factum vcl faciendum decernit irrituiu. ii dloann. Andr. .

Idem.
Deliberatione provida duximus inhibendum, ne aliquis

apostolicae sedis legatus, quantumcunque legationem ob
tinere plenariam dignoscatur, cathedrales, vel regulares aut
collegiatas ecclesrashscu ipsarum ecclesiarum cathedralium
dignitates,.athuas lii, qui praeficiuntur eisdem, maiores in
earum capitulis post episcopos exsistentes, habent per viam
electionis assumi, suae ordinationi, collationi, provisioni,
electioni aut dispositioni quomodocunque reservet, nec de
ipsisordinandis, conferendis vel disponendis se aliquatenus
intromittat, neque aliquod, quo minus lii,ad quos pertinuerit,
eligere aut postulare libere valeant, quum vacabunt, obsta
culumquomodolibct interponat, decernentes, quicquid contra
hoc actum exstiterit, eo ipso irritum et inane. *. i. Pro
hibemus insuper, ne legatus ipse in genere aut in specie
cuicunque concedat, ut ab his, qui, beneficia infra le atio
nem eiusdem habentes, ea in illius manibus voluerint ibere
resi nare, ipsorum resignatione recepta, illa valeat idoneis
con erre personis, quem per hoc aperiri posset via contra
Lateranensel concilium ad beneficia vacatura. Nos enim
concessionem,quam contra hoc contigerit attentari, et quic
quid ex ea vel ob eam secutum exstiterit, nullam prorsus
habere statuimus roboris firmitatem, volentes non solum ad
futura, sed etiam ad praeterita et adhuc pendentia negotia
hoc extendi.

as legati reservare vel

0 A P. V.
Collatiolegati per taciturnitatem prioris beneficii vitiatur. Hoc dicit Zonz.

Idem.
Collatio beneficii, per legatum sedis apostolicae tibi

facta, nullius momenti exsistitl, SI in ea non fuerit?-'habita
mentio de alio beneficio, quod primitus obtinebas.

TITULUS XVI.
DE OFFICIO ORDINARII.

CAP. !.
A"cliliil'iiscepiisnon potest sibi constituere officiales in dioecesi sufi'raganeo
rula suorum etiam pro futuris eausis pcr appellationem devolvcndis ad
linum, nisi de consuetudine hoc habeat; et tunc etiam tales officiales
inhibere non possim riu uam fuerit appellatum. — 5. 1. Donec archi
episcopus de facili potest haberi, officialis cius sutrina-nuuumexcommuni
eare, Impendere aut interdicere non potest.propter ordiiiis(melius dixisset:

" officii") episcopalis reverentiam. u. d. in summa loann. Andr.
Innocentius IV. in concilio Lugdunensü'a.
Romana ecclesia (Et infra:) Prohibemus quoque, ne

Remensis archiepiscopus inb dioeceSibus suffraganeorum
suorum foraneos officiales constituat, quia, quum metropoli
tanisï, ne suorum sufi'raganeorum ingrediantur dioeceses, ut
in eis auctoritate pro ria iudicent, disponant aliquidve aliud
agant,canonica prohi eant instituta, nequa uam hoc possunt
in illis per alios exercere. Nec pro eo, quo Ccausas per ap
pellationem delatas ad ipsos possunt in sufl'raganeorumsuo
rum dioecesibus delegare, similiter licet eis tales offiCiales
instituere in eisdem, qui eorum vice, quum appellatur ad
ipsos, citationes vel inhibitiones faciant, seu. compescant in
hac parte rebelles; quia in causis per appellationem devolutiä
ad ipsos iam iurisdictionem obtinere noscuntur, propter quo.
licite possunt super illis committere vices suas. Non säc
autem in aliis, in quibus nondum exstitit appellatum, et i. 
circo non debent aliquos constituere pro Citationibus .in
futuris causis appellationum et inhibitionibus facrendis, nlSl

a) Decret. Immo. gl., de quahci'.quae allnot. ad c. i. de su pl. negl. (i 8) -7 in omp. c. im. . .
— Bulla Innoc.: Ad exppcd. no. II., b) in: deest: If c) äed
("cc Pro eo: deest): Iabc d) appellatur: Iace e) vel susp. : Ia ce.

Tit. XVI. Cap. I.

1) cf. :. 2. de conc. praei-. (a, a.)
!) fuit: CDEFG.

2) metropo
5) tam.:

Tit. XIV. Cap. IV.
C.P- V. 1) eni-tat: A,-exstltit; CDFG
TH- XVI. Cap. I. 1) in conc. Lugd-t «lust: BCDEF

iii-eui: alui: a) possunt: (liac 4) prohibitiones:
alata
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illgutclgääräpsliseccllesia Circa talium officialium institutionem
consu ( l' (me eitmeat speciali. A quibus, etiamsi de

. . :; utine huiusmodi possuitJ in Rcmensi provincia con
stitui, inlnbitioncsl tamenü', ne procedatur in causis prius
quam ad llemensem curiam appelleturd, fieri penitus in
hibemus.. &. i. Officiales autem Remensis archiepiscopi,
(quamdilpin suaprpvmcut vel circa illam exstiterit, in suffra
gancos interdicti, suspenSionisc vcl7 excommunicatiouis
proferre sententias non attentent. Et hoc idem ab officialibus
aliorum metropolitanorum circa iisoruni suffraganeos, qui
bus ob reverentiam pontificalis of cii deferri volumus in hac
parte, praecipimus observari.

CAP. ".
(..minuici. qui a. divinis cessare possunt consuetudine vel alio iure. sl
cessare volunt, causam uuae cessationis exprimant iii instrumento public-i
vel patentibus literis suo vel alio uutlieutico sigillo munitis, et exhibe:th
illud vel illas illi, contra quem cessant. line praetermisso. vul expressa
causatio" iuventa legitimiuquicquld inediuteiupere perceperint. ab ecclesia,
restituat-it.. et quae percipere debent iieii percipiant, et satisfaciant die
iniuriis illi, contra quem cessant. Causa legitima iuventa, tenetur ille ad
interesse canonicis, et ad certam quantitatem ecclesiae, superioris taxan
darn arbitrio. Ultimo reprobatur consuetude, qua imagines sanctorum in
dicta cessatione spinis et urticis suppoiiebuntur. Et statuitur, contrarium

facientes graviter puniendus. loann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi-1.
. Si canonici adivinis cessare voluerint, prout in ecclesiis

aliquibus sibi ex consuetudine vel alias vendicant: antequam
atl cessationein liuiusmodi quoquo modo procedant, in in
strumento publico, vel patentibus literis sigillorum suorum
aut alterius authentici munimine roboratis, cessationis ipsius
causam exprimant, et illud vel illas ei, contra quem cessare
intendunt, assignent, scituri, quod, si hoc praetermisso ces
saverint, vel causa, quam expresserint, non fuerit inventa
canonica, omnia, quae de quibuscunque proventibus illius
ecclesiae, in qua cessatum fuerit, cessationis tempore per
ce erintl', restituent-'. illa vero, quae pro eodem tempore
delienttir eisdem, nullo modo percipient, sed ipsi ecdesiae
cedere, ac nihilominus ei, contra quem cessaverantl', de
damnis et iniuriis satisfacere tenebuntur. Si autem causa
eadem canonica fuerit iudicata, is, qui occasionem cessationi
dederat, ad omne interesse dictis canonicis et eccleSiae, cui
debitum officium eius est culpa subtractum, ad certam
quantitatem taxandam et in divini cultus augmentum con
vertendam, superioris arbitrio condeinnetur. Ceterum de:
testabilem abusum liorrendae indei'otionis illorum, qui
crucis, beatae Mariaeö' virginis aliorumque-!' sanctorum
imagines seu statuas irrevei'enti ausu tractantes, eas in ag
gravationem5 cessationis humsmodi prosternunt in terram,
et'ï' urticis spinisque su .ponunt, penitus reprobantes, ali
quid tale fieri de cetero ( istrictius prohibemusc, statuentes,
ut in eos, qui contra. fecerint, ulti-is procedat dura sententia,
quae delinquentes SlCpuniat graViter, quod alios a Similium
praesumptione compescat.

CAP. III.
' . «uod habentes iures dignitates, vel alia beneficia curaui

usniii'iiil'ulinlpliabiiutia,per ordinarios compellantur ostendere infra. tempus
competens superioris arbitrio Bmtue'lldulll dispensatione-ii, quas si iioi
ostenderint., pcrinde procedatur, ne si nullas haberent. Lt ai ostenderint.
ot sufficientes, non amplius molestentur, proviso, ne in praedictis lmneilclis
eura negligat-uranimarum. Si autem dubitetur de ili.spcusatione.-adaedem
apostolicam recurratur. Talibus plura similia boni.-liciaobtinentibus aliud
non conferatur beneficium, nisi ostensa «lisiwiisatieue Siifiieiunti; et tun-i:
ita. demum conferatur, si per dispensationem possunt illud cum aliis
retinere vel si prioribus reiiuiiciavcrint; aliter collatio facta non teneat.' iounn. Au-ir.

Idem".
Ordinarii locorum subditos suos, plures dignitates vel

ecclesias, quibus animarum cura imminet, obtinentes, seii
personattun aut di nitatem cum alio bqneiïCIO,.Clli cui-.i
similis est annexa, fiStl'iCt? compellant dispensationes, aii
ctoritate quarum huiusmodi ecclesras, personatus seu digni

Cii . II. a) c. 17. C. Lugd. II. (1274); — Comp. c. i, h. I,
b) ccssaverint: 'IIbc c) inhibemus: Ilab.

Cap. iii. a) c. 18. ib. — Comp. c. 2. Ii. (.

dant.- ABCDEFIabu 6) add.: suos: Olabc 1) vel: dccst: C,- t'el exe.:
decst
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dent: ;rDb'l-ïlllbal
duci.- Cedd-coll. ll

. t: ACHth '
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ii) libr.:
-i) alterumve: C'Hebrf tv)
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tates canonice tenere se asserunt, infra tempus, pro facti
qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, ex
hibere. Quod si forte iusto impedimento.ces.sante nullam
dis nsationem infra idem tempus contigerit exhiberuib:
ecc esiae beneficia, personatus seu dignitates, quae sme
dispensatione aliqua eo ipso illi-citedetineri constabit, per
eos, ad quos eorumc collatio pertinet, libere.personis idoneis
conferantur. Ceterum si dispensatio exhibita sufficiens eVi
denter appareat, exhibens nequaquam in beneficiis huius
modi, quae canonice obtinet, molestetur: PrOVIdeattamen
ordinarius, qualiter nec animarum cura in eisdem ecclesiis,
personatibus seu dignitatibus negligatur, nec benetiCia-ipsa
debitis obse uiis defraudentur. Si vero de dispensationis
exhibitae suf cientia dubitetur, super hoc erit ad sedem apo
stolicam recurrendum, cuius est aestimarel', quem modum
sui beneficii esse velit. In conferendis insuper personatibus,
dignitatibus et aliis beneficiis, curam habentibus animarum
annexam, iidem ordinarii diligentiam illam observent, ut
personatum, dignitatem vel aliud?" beneficmm, Similem
curam habens animaruma', alicui plura similia obtinenti non
ante conferre praesumant, quam eis super obtentis dispen
satio evidenter sufficiens ostendatur. Qua etiam ostensa ita
demum ad collationem procedi volumus, si appareat per
eandem, uod is, cui est collatio facienda., huiusmodi er
sonatum, ignitatem vel beneficium retinere libered v eat
cum obtentis, vel si ea., quae sic obtinet, libere-ac-sponte
resignet. Aliter autem de personatibus, di itatibus .et
beneficiis talibus facta collatio nullius penitus Sit momenti.

CAP. IV.
i'rseclplt Papa, ne praelati subditis interdicant. ne statum ecclesiarum et
personarum superioribus inquirentibus manifestent. nec ad id celandum
iuramentis, promissionibus. obligationibus aut aliis poenis adstringant.
Decernit autem, quod contra factum fuerit. irritum et inane, et sententias,
iuramenta, promissiones vel poenas non ligare, et praesumptores praecipit

poena condigna a superioribus eisdem puniri. loann. Andr.

Bonifacius VIII.-1

Quia plerique praelati non sine multa1 temeritatis
audacia suis subditis aliquando interdicunt, ne i sorum
superioribus aut apostolicae sedis legatis, vel inquiSitoribus
ad inquirendum, corrigendum et reformandum in eorum ec
clesiis, monasteriis sive locis a sede deputatis eadem, vel
aliis quibuscunque personis, per quas ad notitiam praedicto
rum valeat pervenire,statum ecclesiarum,monasteriorum seu
locorum suorum, personarum et rerum ipsorum insinuent
vel exponant, in ipsos, si secus egerint excommunicationis,
suspensionis vel interdicti sententias proferentes, eosque ad
hoc celandum iuramentis, promissionibus et obli ationibus
aliisque'-" poenis nihilominus adstringentes: nos, uic mali
tiae, ne tali praetextu in ecclesiis, monasteriis et locis eisdem
inquisitio, correctio seu reformatio, quum faciendae fuerint,
valeant impediri, occurrere cupientes, raedicta et eorum
quodlibet attentari de cetero districtius inhibemus, de
cernentes auctoritate apostolica, quicquid contra praesentem
inhibitionem attentatum exstiterit, nullius penitus exsistere
firmitatis, nec quemquam sententiis, iuramentis, promissio
nibus, obligationibus vel poenis huiusmodi obligari quo
modolibet vel adstringi. Praesumptores autem eosdem, ne
ipsorum temeritas quoquo modo transeat impunita, a superi

Tit. XVI. Cap. III. b) exhibere: Had c) eorundem:
Ilbc ; eamndem: Hd d) licite: Hbcdf.

Cap. IV. a) I-laec decretalis olim erat extravagans et
incipiebat: Ad audientiam: loann. Andr. — exstat: HcLM.
Alex. . . . Ad perpet. rei memor. et infra. Ad audientiam nostram
pervenit, quod nonnulli abbates et alii religiosi praelationis gerentes
officium de1 regno Franciae subditis suis iiihihcnt2, ne statum
monasteriorum suomin, personarum et3 rerum eorundem dioecesanis
suis vel aliis per quos ad notitiam eonim pervenire posisit'l insiuuent
vel exponant, in ipsos, si secus egerint exconimunicationis senten
tiam proferentes. Ex quo evenit, quod quum ipsi dioecesaiii eadem

1) de regn. Franc.: dccst: L 2) inbibeaut: H::
7) indigent: L 8) remanent: H 9) Contra liuiusmodi ergo: H 1
suorum monasteriis (monasteriorum: L) personas et (desst: L) subditos,
tulerint, valeant revocare: LM.

XVI. Ca . III. 1) extimare: ACEFGHabTit.
8) an.: deest: ABD GHabcdj.

Cap. IV. 1) multae: BDEF 2) aliis atque: Codri.coll.
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oribus vel legatis seu inquisitoribus.mcmoratis animadver
sione condigna praecipimus castigari.

CAP. V.
Iurlsdictio, archiepiscopo attributa in una dioecesl,sibi In aliis non prodeat.

H. d. Zenz.

Idem.
Ut litigantes releventur a laboribus et expensis, statui

mus, ne archiepiscopus causas, quae per appellat-ionem vel
alias iure metropolitico deferuntur ad ipsum, alibi, quam in
sua propria civitate vel dioecesi, aut in eis, in quibus appellatum exstitit, vel causae ipsae conSistere ignoscuntur,
audiat vel etiam audiendas committat, nisi sibi aliud de con
suetudine competat in hac parte.

CAP. VI.
Si episcopus, quam potest, suam dioecesin visitat per alium, habet illi in
necessariis providere; visitati autem in victualibus providebunt ipsi vicario

visitanti, et non episcopo. II. d. Ioann. Andr.

Idem.
Si episcopus suam dioecesin, ubi ei a iure permittitur,

faciat per alium visitari, licet ipse illi habeat in aliis neces
sariis providere: hi tamen, qui Visitantur,ministrare tenentur
expensas victualium visitanti, quum secundum Apostolum1
non sit magnum, si ab eo metentur temporalia, per quem
spiritualia seminantur. Idem tamen episcopus, quum er
sonaliter non visitat2', nii rorsus ab his, qui er ilum,
quem deputat, fuerint visitati, exigere poterit aut ebebit.

CAP. VII.
In quolibet ioco dioecesis non exempto per se et per alium potest episcopns

pro tribunali sedere, et libero exsequi qu180ad ipsius spectant oficium.loann. An r.

Idem.
Quum episcopus in tota sua dioecesi iurisdictionem ordi

nariam noscatur habere, dubium non exsistit, quin in quo
libet loco ipsius dioecesis non exempto per se vel per alium
possit pro tribunali sedere, causas ad ecclesiasticum forum
spectantes audire, personas ecclesiasticas, quum earum ex
cessus exegerint, capere ac1 carceri de utare, nec non et
cetera, quae ad ipsius spectant officium, ibere exercere.

CAP. VIII.
Canonici, qui a divinis cessare possint, uum cessare voluerint, vocabunt
absentes, sicut si immineret electio facienda, cum quibus de cessatione
deliberabunt. Et si deliberant cessare, r uirent prius eum. contra quem
cessant, ut irrogatam ofensam emendet. uod si fecerit, non cessabunt:
alioquin cessare poterunt. ita, quod .. cessatione infra mensem utraque
pars, et cessans et contra quem cessatur, iter arripiat eundi ad Papam vel
per se, vel per procuratores sufficienter inuiti-uetes,nisi interim intervenerit
concordia inter ipsos. Et continuatis diaetis, quam cito poterunt, se eoram
Papa praesentent, ut. utr arte praesente, vel altera contumaciter
absente, Papa diftiniat negotium, et culpabiles puniat, et. si pars cessans

praedicta non servet, cessatio non servetur. loann. Andr.

Idem".
Quamvis super cessationibus a divinis, quae a capitulis,

conventibus sive collegiis saecularium vel regularium eccle
siarum multoties sine causa rationabili attentantur, manifesta
satis a felicis recordationis Innocentio Hi.1 et Gregorio X.2
praedecessoribus nostris inanaverint instituta, quia tamen

monasteria. visitciitï', illonim statum scire non possunt. Propter
quod mnltac in eis tam in capite, quam in membris quae correc
tione ac rcfonnatione indigerent'l remaneants incorrecta. Nos
ergo contra tam detestabiles ac pemiciosaslo astucias providere
volentes, dcccniimus habito " fratnim nostrorum consilio, quod ipsi13
dioecesaiii sententias quas huiusmodi religiosi praelati in "' subditos
suos, sive monasterionim suorum subiectos praedicta occasione pro
tulerint, quum iidem dioecesani visitationem fecerint, non immerito
valcant revocare. Dat. XVII. Kal. April. P. N. A. II. (1256.)

Cap. VIII. a) Dal. II. Non. April. A. II. 0296.) —
Pouhast no. 24310.
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post illa est plerumque compertum, cessationes easdem irra
tionabiliter esse factas: nos, ad tam pemiciosum evitandum
abusum, eadem statuta cum infra scripta moderatione in suo
volente-s robore perdurare, de fratrum nostrorum consilio
districtius inhibenius, ne a saeculari vel regulari capitulo,
collegio. scu conventu ecclesiae cuiuscunque cessationes
ipsae, nisi vocatis omnibus, (prout sunt pro electionis negotio
evocandi,) et deliberatione habita diligenti, ac episco o
aliove quocunque clerico sive laico, (cuiuscunque dignitatis,

raceminentiae, conditionis aut status exsistat,)prOpter cuius
iniuriam vel offensam eadem videtur cessatio facienda, post
praedictas .vocationem et deliberatiOnem de cessando habi
tam requisno, quod irrogatam iniuriam vel offensam emen
det, ali uatenus attententur, neque tunc etiam, si emendam
inde ha uei-int,vel per eos steterit, quo minus habeant com
petentem. Si autem, praemissis servatis, capitulum, col
legium vel conventus alicuius ecclesiae ad cessationem ean
dem duxerint procedendum: extunc infra unius mensis spa
tium pars utraque, videlicet ii, qui cessant, et illi etiam,
propter quorum factum a divinis cessatur, (nisi superveniente
concordia inter eos cessatio illa cesset,) iter arripiaut per se
vel per procuratores idoneos cum munimentis et actis ad
negotium ipsum 5 ectantibus ad sedem a ostolicam
veniendi, et continuatis diaetis, quam cito commo e poterint,
se apostolico conspectui repraesentent, ut, partibus prae
sentibus, aut una praesente, altera non veniente vel mittente,
examinato negotio apud sedem eandem, pars, quae culpa
bilis inventa fuerit in praemissis, praeter alias poenas a dictis
canonibus institutas, si Romano Pontifici videbitur expedire,
poena docente cognoscat, quantum excesserit, quae cessa
tioni factae rationabiliter causam dedit, vel quae sine ratio
nabili et manifesta causa cessavit. Parte insuper a divinis
cessante su ra scripta tam in cessando quam in veniendo
sive mitten 0 ad sedem apostolicam non servante, non ser
vetur cessatio; sed ea non obstante ut prius in ipsa ecclesia
celebretur.

CAP. IX.
Primo ponit constitutionem de bonis dignitatum vel ecclesiarum vaeantium,
iion oecupandie per eos, ad quos collatio vel custodie. pertinet "III de
speciali iure id ein competat; t eontra facientibus poeiinm imponit.
Secundo ostendit. de quibus bouis intelligatur, quum de speciali iure id
nlicui competit. Tertio decretalem Quia saepe, supra eodem libro de eleet.,

dicit non esse correctum. Ioann A

Idem.
Praesenti prohibemus edicto, ne episcopi vel eorum

superiores, aut abbates seu quivis alii regulares vel saecu
lares praelati, aut ecclesiasticae quaecunque personae,
vacantibus dignitatibus, personatibus, prioratibus vel ec
clesiis quibuscunque sibi subiectis, seu ad collationem, ordi
nationem, praesentationem vcl Custodiam pertinentibus eo
rundem, bona morientibus eorum rectoribus vel ministris in
ipsis inventa, sive vacationis ipsorum1 tempore obvenientia,
quae in utilitatem eorundem expendi vel futuris debent suc
cessoribus fideliter reservari, occupare, aut in usus suos
convertere quoquo modo praesumant, nisi de speciali privi
legio vel consuetudine iam praescripta legitime, seu alia
causa rationabili lioc eisdem competere dignoscatur. Alio
quin episcopi et eorum superiores ab ingressu ecclesiae,
ceteri vero ab officio et beneficio tamdiu eo ipso noverint se
suspensos, quous ue restitutionem fecerint de praedictis.
Porro, ubi ex privi egio vel consuetudine, seu alia de causa
rationabili sibi aliquis raedictorum asserit bona competere
su ra dicta: hoc de il is bonis solum debet intelligi, quae
soIJutisdebitis, si qua sint, et his, quae fuerint necessaria pro
servitoribus et ministris, ac incumbentibus oneribus usque
ad novos reditus supportandis, congrue reservatis. ex ipsis
reperta fuerint superesse. Sane constitutionem2', uam
superius specialiter edidimus contra capitula, collegia, con
ventus3' seu singulares personas, bona cathedralium vel
regularium aut collegiatarum ecclesiarum vacantium occu
pantes,per constitutionem praesentem, quam in dignitatibus,
personatibus, prioratibus et ecclesus eius locum habere
censemus, nolumus in aliquo derogari.

Tit. XVIII. Cap. III.

1 eorum: m 2) Constitutioni: ACDB;Tit. xvi. Cap. ix. )
a) et eoum: ACDBFG.c]. sup. e. 40. do cl. (1, a.) — ' 3)ot: A
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TITULUS XVII.
DF. MAIORITATIC ET OBI'ZDIIENTIA.

C A P. U N.

Capitulum,vel is, ad quem administratio pertinet, vacante sede ens absolvat.
quo: absolvere posset episcopus. lii viveret; nisi a sede apostolica. id fuerit

iiternlictiiiii. loann./tudin

Bonifacius VIII.
Episcopali sede vacante potest capitulum, seu is, ad

quem episcopalis iurisdictio tunc temporis noscitur per
tinere, iis, quibus posset episcopus, si viveret, ab excom
municationis sententia, sive iuris sive hominis fuerit, absolu
tionis beneficuiin impertiri, nisi ei fuerit a sede apostolica
spec1aliter interdicta potestas.

'I' I 'I' ULUS XVIII.
Dl-ZPACTIS.

CA I'. I.
Monachi, liabentes liberam a sede apostolica sepulturam, si paeiseuntur de
non recipiendis aliquibus vel certis parocbienls ecclesiae alicuius, servare
compelluntur pactum. nec illos sepelire poterunt, licet apud eos elegerint

sepeliri, ('num per pactum privilegio rcnuuciaveruut. loann. Andr.
Bonifacius VIII.

Pactum cum rectore parocliialis ecclesiae factum a vobis,
ne ab uos vel certos ipsius ecclesiae parochianos recipiatis
ad ecc esiasticam sepulturam, omnino servare debetis, quan
quam sepultura libera sit monasterio vestro ab apostolica
sede indulta, et illi apud vos elegerint sepeliri: quum per
dictum pactum indulto liuiusmodi derogetur.

CAP. II.
l'aetuiii, faetum patri a illia, duni tradebatur nuptui, quod dote contenta
iiulluiii liabebit ad bona patei-iin regressum, iii iuraverit id lpsa tilla,

eiiiiiiiie servare tenebitur. .loanii. Andr.

Idem.
Quamvis pactum, patri factum a filia, dum nuptui trade

batur, ut dotc contenta nullum ad bona paterna regressum
haberet, improbet lex civilis: si tamen iuramento non vi nec
dolo praestito firmatum fuerit ab eadem, omnino servari
debebit, quum non vergat in aeternae salutis dispendium,
nec redundet in alterius detrimentum.

CAP. III.
Paete, inita per fratres Praedicatores, vel Minores, vel alios mendicantes.
eum rectoribus parochialium ecclesiarum super pai-ocliinliiiiis iuribus, ei
facta sunt per priores vel guardiaiios de conventuum ipsorum locorum
consensu, licet auctoritas sedis apostolicae non intervenerit, vel licentia
prioris vel iniiiiiitri generalia, aut magistri vel provincialia ministri, vel
eeliItuli provincialis, servanda. eunt, dummodo alias sint licita et lioiieuta.

]

Idem:-.
Quia ex eo, quod fratres Praedicatores et Minores et

alii mendicantes, compositiones et pacta,cum praelatis, capi
tulis, rectoribus et personis ecclesiarum, civitatum, castro
rum, villarum et locorum, in quibus domus seu habitationes
eorum exsistunt, super iuribus parochialibus vel aliis quibus
cunque articulis ab eis vel eorum antecessoribus inita sive
facta, servare recusant, et ea eo praetextu infringere moli
untur, quia magistri aut ministri vel prioris generalium seu
provineialium eorundem non adfuit assensus in.ipSis,.nec
approbata per ipsorum generalia vel provrriCialiacapitula
exstiterunt, multa in diversis mundi partibus insurgunt scan
dala, et ipsorum fratrum, (quos decet puritatem omnimodam
in suis observare actionibusl',et ab his abstinere ropenSius,
per quae possit aliis exempli pernicies generari, famae de
trahitur lurimum et honori: nos, his occurrere paternae
sollicitudinis studio intendentes, praesenti decreto sancimus,
compositiones et pacta liuiusmodi, cum praelatis, capitulis
et3 rectoribus et personis praedictis 'ab ipsorum fratrum
conventualibus prioribus seu **guardianis facta vel approbata
de suorum conventuum consilio et assensu, (dum tamen
alias sint licita et honesta,) debere ab ipsis fratribus in Ioas,

a) scr. ao. 1296. — Paullus! no. 24447.

Tit. XVIII. Cap. III. 1) actibus: ACDEH) 2) et: dcest: 00!le
E.
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in quibus fuerint facta, perpetuo inviolabiliter observari, non
obstante. quod magistri vcl ministriiaut prioris generalium
scu provincialium praedictorum non-intervenerit in eisdem
assensus, nec ab ipsorum generalibus vel provmmalibus

capitulis exstiterint ipprobata, seu quod sedes apostolica inhis, quae per prae ictos-5 fratres Minores facta fuerint,
auctoritatem suam non praestiterit vel assensum.

TITULUS XIX.
DIE PROCURATORIBUS.

CAP. I.
Lalcus potest esse procurnior ad agendum et defendendum ln causis spi
ritualibus. -—9. I. l'rocurater post. litem eontestatarn potest dare alium
Procuratorem, ante non, nisi datus fuerit ln rem suam, vel :i.domino
habuerit mandatum de sub.-itituendo etiam non certain personam. — B. .
Procurator ad negotia potest il.-irc alium proeuratorein libere et etiam

quando-cunque. II.d.
Bonifacius VIII.

Non indiscrete iudex censetur egisse,-procuratorem
laicum ad agendum vel defendendum in causis spiritualibus
admittendo, quum regulariter, qui non prohibetur expresse
ad exercendum procurationis offieium, idoneus debeat re

putari. &.i. Licet autem a procuratore post litem con-.testatam ab eo possit, quum cominus snt litiseiïectus, dari
alius procurator: antea tamen non-potest, nisi in rem suam
sit datus, vel a domino substituendi alium, etiam certa1 non
expressa persona, sibi fuerit concessa potestas. :. Procu
rator vero datus ad negotia potest libere quandocunque
alium dcputare.

CAP. .II.
Procurator aule litem contestatnm etiam sine causa revocari potest, post
litem contestataiu non sine rationabili eausa; dominus tamen bone potest

adesse causae cum ipso procuratore, maxime si de collusione timeat.
Idem.

Quamvis procurator possit ante litem contestatam etiam
sine causa libere a domino revocari: postea tamen ipso
nolente nequibit, nisi eum cum" domino inimicum iieri, vel
suspectum, aut adversario affinitate coniungi, vel eius here
dem iieriï', seu ingredi religionem, aut in longumïi pere
grinari, vel aegritudine aut vinculis detineri contingat, seu
alia rationabilis causa subsit, propter quam sit merito re
vocandus. Verum, quanquam, nisi ut praemittitur, revocari
non possit: dominus tamen suae causae una cum eodem
procuratore, maxime si de collusione timeat, minime pro
hibetur adesse.

CAP. III.
Procurator, habens mandatum substitueiidi, substitutum a se post man
datum susceptum. etiamsi eo non sit usus. revocare non potest, nisi et
poteatatem habuit revocandi. Si autem erat proeurator ad plures causas,

et in altera substituit: in aliis remanet procurator. loann. ndr.
Idem.

15, qui a procuratore, super hoc a domino potestatem
habente, procurator exstitit substitutus, non potest post
mandatum susceptum, etiamsi eo usus non fuerit, (licet in
delegato sedis apostolicae vices suas alteri committente
aliud censeatur,) ulterius revocari ab illo, nisi revocandi
potestas concessa fuisset eidem. Verum si, quum ad
plures vel ad omnes causas generaliter constitutus fuisset,
in una tantum substituerit earundem: in aliis nequaquam
prohibetur procurationis officium exercere.

CAP. IV.
Procurator generalis non agit exigentia speciale mandatum, nisi cum aliqua.

illorum specitlcationo vcl libera potestate. H. d. Zeuz.
Idem.

Qui! ad agendum et defendendum, ac generaliter ad
omnia'-', etiamsi mandatum exigant speciale, constituitur
procurat-or, ex vi generalitatis huiusmodi ad aliquem arti
culum, in quo speciale mandatum exigitur, admitti non
debet. Sed si aliquis vel aliqui de articulis speciale man—
datum .exigentibus speciticati fuissent adiecta clausula
gener-ali: tunc a non expressos etiam admittetur. Pro
curator quoque absque speciali mandato iuramentum de

Tit. XVIII. Cap. IX. 4) interfuerit: A 5) dictos: Af).
Tit. XIX. Cap. I. 1) cirea non expressas personas: A.
Cap. II. 1) cum: dcest: Codrl.coll. 2) effici: ABCDEF

locum: A.
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ferre, transigere vel acisci non potest, nisi ei bonorum vel
causae administratio iberea' Sit concessa'.

CAP. V.
Mandatum enerale ad negotia etiam ad iudicia se extendit. — 6. 1. Potest
illius familiis esse proeurator etiam absque patris consensu. Zeus. —.. 2.
Maior annis XXV. ad ludicia, niaior XVII. ad negotia deputari potest

procurator. H. d. Zeus.
Idem.

Qui generaliter constituitur1 'ad negotia .procurator,
agere ac experiri potest, exceptis his casubus,qui mandatum
exigunt speciale. . t. Nedum vero ad negotia, sed etiam
ad iudicia potest fi iusfamilias absque patrisn assensu iieri
procurator. 5.2. Licet autem quis post .XVl-I.annum pro
curator ad negotia licite deputetur: ad iudieia tamen, msr
maior XXV. annis fuerit, deputari nequibit.

CAP. VI.
Ex duobus procuratoribus, simul simpliciter constitutis, alter solus admitti
non debet. l vero in solidum: q rlitem. admittitur
altero totaliter excluso, nisi adiectum fuerit, quod non sit.melior conditio
occupantis. Quo casu, altero non prosequente, nec alium sutistitucnte,
reliquus admittatur. H. . — 5. 1. Procurator datus in solidum, qui occu
paverat negotium ex impedimento exclusus, non reassumit. nisi altero
impedito. II. d. Dominicus. -- . 2. n causis spiritualibus ex duobus pro
curatoribus, simul simpliciter datis, iudex eligit magis idoneum, qui solus
prosequi poterit, nec alius admittitur, etsi primo legitime excluso. H. d.

Idem.
Si duo procuratores simul, non adiecto: ,,in solidum,"

deputentur: unus sine altero non debebit admitti. Secus,
si sint in solidum constituti ; sed tunc illius melior erit con
ditio, qui per litis contestationem negotium primitus occu
pabit. Post occupationem autem huiusmodi alter se intro
mittere nequibit ulterius, quem ille litis dominus sit effectus;
nisi dictum in constitutione fuisset, quod non fieret melior
conditio occupantisl. Tunc enim, si eum, qui2 occupavit,
infirmari, mori, absentari vel alias impediri contingat, aut
si prosequi forte nolit, poterit alter suscipere ac perficere
negotium ab alio inchoatum, dum tamen ab alio" non fuerit
alius substitutus. Nam si sit, is praeferri debebit eidem.
&.1. Ceterum ubi nullo substituto alter suscipit negotium
prosequendum: is, qui occupavit primitus, ipsum resumere
postea impedimento cessante nequibit, nisi forsan illum
contingeret impediri. 2. Sane, in electionum, postula
tionum, provisionum et aliorum spiritualium negotiorum
causis, quum talia celeriorem expeditonem exigere digno
scantur, volumus specialiter observari, ut, si plures pro
curatores simul in eis fuerint non in solidum deputati, iudex,
ne propter eorum concursum negotia eadem intricari con
tingat, idoneiorem ex ipsis eligere valeat et ille solummodo
prosequatur, habeatque, quicquid cum illo sic electo factum
exstiterit, plenam roboris firmitatem ; nec ad prosequendum
alius admittatur postmodum, nisi prout eum, qui non oc
cupat negotium, censuimus post occupationem, factam ab
alio, superius admittendum.

CAP. VII.
Procurator, qui rcnnit acceptare mandatum, poenitere potest, quamdiu

constituens in eadem perseveraverit voluntate.
Idem.

Licet is, qui procurator constituitur ab absente, dixerit,
praesentatum sibi suscipere nolle mandatum: hoc tamen
nequaquam obstante, quamdiu constituens iii eadem per
stiterit voluntate, ipsum acceptare poterit, quandocunque
placebit.

CAP. VIII.
Dominus, dans procuratorem, quoties contingit eum abesse, causam tra
ctando procuratorem non intelligitur revocare; secus, si simpliciter, nisi
expresse protestatur. quod ipsum revocare non intendit, vel alias hoc

appareat ex probabilibus coniecturis. Ieann. Andr.
Idem.

Si quem sub ea forma: ,,quoties te abesse contigerit,"
constituensl rocuratorem ad causam: non ideo, licet tractes
eam. postmo um per te ipsum, procuratorem ipsum digno
sceris revocare, quin immo procurator idem procuratoris
assumet offieium, quandocunque te contigerit absentare2.

Ca . IV. 1)Qula: AEF' 2) alia omn.: oa
dccst: 4) commissa: BOG